Exemplar coaevum in Arch. de Vaucluse Avenione, H 64<sup>3</sup> (nº 17), fonds Célestins, insertum instrumento curiarum episc. Paris. et archidiaconi Novemb. 4. Opp. Gerson. V, p. 328 sq., cum nominibus vitiatis et saepe inexplicabilibus, licet e nostro exemplari sumptis. Instrumentum pro nobis magni momenti est, cum monstrat quod fere baccalarei simul annuatim in facultate theol. fuerint. Omnisimus nomina notariorum saepe occurrentium J. Caebaloe, scribae Universitatis, J. de Atrio, J. Maneyon.

Id hactenus ignotum, annotemus. Tunc omnes theologi, quos Universitas Paris. (non rex, episcopi, capitula vel alii) olim Constantiam misera, reversi erant, et Universitas Paris., ut in tom. V videbimus, querebatur apud caeteros legatos Universitatis « cunctos abesse theologos, quod neque tolerabile, nec honestum ». Anno sequenti alias misit.

1. E Concilio Constant. jam an. 1415 reversus. — 2. Abbas de Cormeriac, qui postea ad Concilium ivit. — 3. E Concilio Constantiensi reversus. Vid. *Auctar.*, II, 211, not. 1. — 4. E Concilio Constantiensi reversus. — 5. Ms.: « de Moisellio ». — 6. Vid. p. 89, not. 4. Postea ad Concilium Constant. profectus est. — 7. Incepit 1408, sec. 2<sup>um</sup> cursum 1409, leg. Sentent. 1410 (ms. lat. 5657<sup>a</sup>, fol. 15). Licent. inter 1413 et 1416, verisimiliter an. 1415. In Suppl. Marl. V, n° 190, fol. 37. — 8. Seu « Rouvreyo ». Vid. p. 89, not. 6. An. 1443 adhuc inter vivos (Suppl. Nicol. V, n° 422, fol. 100<sup>b</sup>). Cum esset decanus fac. theol. (post an. 1439) pro rege Carolo VII Stratagema Frontini in linguam gall. verit (DELISLE, *Cab. des mss.*, I, 72). Ad ipsum sunt 6 epp. Gerard Macheti. — 9. Ord. Carmel., licent. verisimiliter an. 1415. Incepit 1408, leg. Sentent. 1410. — 10. Quatuor sequentes inter an. 1413 et 1415, verisimiliter 1415, licentiati sunt. — 11. Sequentes baccalarei formati fere omnes ante an. 1422 licentiuti sunt. — 12. Incepit an. 1409. — 13. DELISLE, l. c., II, p. 217. Ab an. 1425 sapient nominatur. — 14. Licent. ante an. 1422, sed magister factus est solum an. 1425, Octob. 22 (Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494, p. 36). — 15. Licent. an. 1426 (1427). — 16. I. e. « Merice », « Emeric », seu « Aymeric », qui an. 1429, Martii, cum Seguino Carmelita aliisque Johannam d'Arc Pictavis examinavit. — 17. Fuit prior Alborum Mantellorum. Vid. ad an. 1421 et 1422. — 18. Cum ut baccalareus afferalur, minime Franciseus de Ecclesiis erat (vid. n° 1863, not. 10), sed jam Petrus Bernardi, a Martino V an. 1418, Martii 14, confirmatus, per mortem [Francisci] (Arch. Vat., XII, 121, p. 99). Omittitur in *Gall. christ.*, II, 1349. — 19. De Camarco. Vid. supra p. 95, not. 23. — 20. Vid. ad an. 1422. — 21. E Concilio Constant. reversus.

**2073.** *Universitas Paris. propter quosdam abusores declarat, solum juratos pergamenarios privilegiis Universitatis gaudere.*

1416, Septemb. 14, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis rector et Universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, eternam in Domino salutem. Suborta siquidem nuper inter nonnullos domini nostri regis consiliarios ad aures nostras devoluta questio continuebat quod nonnulli habitatores hujus urbis diversas mercaturas et alia officia secularia publice exercentes, licet ad officium pergameneriatus inhabiles, non litterati, se juratos nostros asserebant, subsidia regia temporibus modernis pro necessitatibus regni imposita propter hoc solvere recusantes, nostris non utentes privilegiis, sed potius abutentes, in aliorum habitantium et civium hujus urbis etiam propinquorum vicinorum grave prejudicium atque dampnum. Quapropter nos rector et Universitas in nostra generali congregacione apud

Sanctum Maturinum Parisius propter hoc nonnullaque ardua negotia pertractanda solenniter celebrata, post maturam et diuturnam deliberationem m.....biliter<sup>1</sup> prehabitam, nolentes de regiis pertinentiis aut predictis s[ubsidiis] detrahere, nisi quantum privilegia dudum nobis concessa et hacte[nus] observata prestarint, ad inutilium distractionem, si qui sint, et majorem verorum officiariorum nostrorum notitiam, ad quos jure et consuetudine nostra privilegia se extendunt (attento quod numerus verorum pergamenariorum est modicus, et quod etiam officium eorum est valde neccessarium et opportunum tali gremio sicut est Universitas Parisiensis ac etiam toti communitati ymo litterarum studii, et exercitium scientiarum oportune, verum etiam coacte concernit utilitatem), omnes pergamenarios Parisius commorantes, quotquot sint aut fuerint, litteras testimoniales sub sigillo rectorie (ad tollendum errorem et majorem verorum notitiam) super hoc habentes, privilegiis, franchisiis et libertatibus nobis et suppositis nostris concessis et concedendis uti et gaudere volumus et decrevimus, volumusque et decernimus per presentes. Hinc est quod omnibus et singulis, quorum interest aut intererit, significamus et verius attestamus, quod omnibus pergamenariis emendi, vendendi pergamenum et omnia alia, que ad officium pergamenarius pertinent, excrcendi licentiam et facultatem concessimus et concedimus tenore presentium litterarum, ab eisdem pergamenariis per prius prestitis juramentis solennibus de dicto officio pergamenarius fideliter exercendo, prout in registris et statutis nostris hactenus super hoc factis hujusmodi juramenta latius sunt expressa, cum solennitatibus aliis in talibus fieri consuetis. In cujus rei testimonium sigillum nostrum magnum presentibus litteris duximus apponendum. Datum et actum Parisius in predicta nostra congregacione generali apud Sanctum Maturinum, ut predictur, solenniter celebrata, anno Domini millesimo quadringentesimo decimo sexto, die xiiiij<sup>a</sup> mensis Septembris.

*Minuta chartae, in Arch. nat. Paris., M 68, n° 113 (olim D. 19. a). A tergo : « Voz tres humbles et bien veuillans subgetz les recleur et maistres de l'Université de Paris ». JOURDAIN, n° 1133, nihil nisi titulum instrumenti e Reg. 98 norat.*

1. Dilaceratum.

## 2074. *Magistri regentes fac. medicinae an. 1416-1417*

1416, Novemb. 3, Parisiis.

Anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XVI<sup>o</sup>, die martis tercia Novembris, magistri quorum nomina subsequuntur incepérunt lectiones suas ordinarias pro regentia tocius anni :

Thomas de S. Petro.  
Guill. de Camera.  
Joh. Comitis.  
Joh. Leporis.  
Joh. de Martrolio.  
Joh. Tanquart.  
Joh. Belard.  
Jacobus Sacquespée.

Roberlus de S. Germano.  
Hanricus Doigny.  
Guill. Nepotis.  
Droco Decani.  
Joh. Casson.  
Joh. Basin.  
Yvo Levis.  
Joh. de Pisis.

Petrus Cardonnelli.  
 Guill. de Gardinis.  
 Robertus Charmolue.  
 Jacobus Despars.  
 Stephanus de Rovroy.  
 Michaet Bouveti.

Petrus Berniquoti.  
 Petrus Brachii.  
 Petrus Bechebien<sup>1</sup>.  
 Guillelmus Leotherii<sup>2</sup>.  
 Johannes Juvenis<sup>3</sup>.

[27]

Comment. fac. med., I, p. 208. — Nov. 7, decanus electus est Stephanus de Rovroy, Parisiensis, mag. in art. et med.

**4.** April. 10 ejusdem anni principiavernt sub mag. Jobanne Leporis. — **2.** Nationis Gallicenne; principiaverat sub eodem Maii 21. — **3.** Nat. Picardiae; principiaverat sub mag. Drocone Decnni Junii 4 (Comment. fac., I, p. 207).

**2075.** *Facultas decretorum Paris., pluries urgente H. de Marle cancellario Franciae, deliberat an rotulo continenti condemnationem 9 propositionum Joh. Parvi subscribere debeat.*

1416, Augusti 20, Septemb. 15-Novemb., Parisiis.

Item xx die Augusti magister Radulphus Recuchon, tunc rector Universitatis Paris., tradidit mihi tres litteras sigillatas, unam de magno sigillo regio, aliam de sigillo episcopi Paris., et terciam sigillo Universitatis sigillatam. Que quidem littere omnes erant pro condamnatione proposicionis magistri Johannis Parvi, dixitque michi idem dominus rector quod ipsas dominis meis doctoribus in plena facultate ostenderem, ad hoc ut omnes domini mei doctores haberent se inscribere in quodam rotulo de pergamenio in quo inscripti erant fere omnes magistri et bachelarii in theologia<sup>4</sup>; sed dictus rotulus pro tunc non fuit michi traditus.

Et ideo in missa sequente que fuit xxviii<sup>a</sup> dicti mensis, dictas litteras presentavi dominis meis doctoribus ad hoc ut super materia deliberarent; qui omnes vel ad minus multo major pars<sup>2</sup> dixit quod, quia fuerant spreti quando processus siebat, ipsi nolebant de hoc se intromittere; aliis dicentibus quod parum prodesset nostra inscriptio, cum jam materia penderet in Concilio Constancensi. Et ita istud negotium tentum fuit in suspenso usque ad xv Septembbris, qua die dominus cancellarius Francie misit michi per quendam juvenem clericum unam cedulam cuius tenor sequitur :

Doyen de la faculté de decret, vous savés que pour ce que le roy est receu comme partie en la cause de la foy pendant au saint Concile de Constance, en laquelle n'a nus ou comme nus adversaires senon aucun religieux mendians, qui se dient faire la plus grant partie; pourquoy le roy a requis l'Université de Paris, que les maistres docteurs et licenties des facultés de theologie et de decret se soubscrippissent en un certain roule baillé par le roy pour monstrar que le roy et sa fille l'Université ont trop plus grant nombre de clerces pour leur partie que les dessusdis mendians. Laquelle requeste du roy a esté passée par l'Université; et en l'execucion d'icelle se est acquittée grandement la faculté de theologie, dont le roy est bien content. Si vous requiert le roy pour l'onner de la foy et de lui que conformement à la faculté de theologie vous fassiez assambler de par lui et de par vous tous les docteurs, licenties et les lisans du matin pour soy soubcrire oudit roule, comme a fait la faculté de theologie. Et en ce faisant vous ferés vostre debvoir envers le roy comme vous y estes tenus. Donné ce mardi xv de Septembre. — H. DE MARLE, chancelier de France.

Le jeudi ens[uivant] en la messe de la faculté, domini fuerunt congregati post missam et deliberaverunt unanimiter convocandos fore omnes licentiatos in decretis; sed primitus quinque vel sex de notabilioribus, qui convocati fuerant, ita cito deliberare non potuerunt, obstantibus relacionibus factis per abbatem Ursicampi<sup>3</sup> veniente de Concilio generali. Verum xxvij<sup>a</sup> Septembris pluribus prelatis et de Universitate presentibus<sup>4</sup> qui convocati fuerant ad audiendum dictum abbatem, cancellarius Francie vocavit me et dixit michi quod dicere dominis meis quod festinarent se de se inscribendo in predicto rotulo. Die jovis prima Octobris domini fuerunt congregati et illud eis narravi. Deliberaverunt predicti domini, magistros Andream et Guillelmum Cotin, Nicholaum de Savegni, Guillelmum Claustre, Johannem Jouvenel et magistrum Adam de Baudribosco ad diem dominicanam sequentem convocandos in Sancto Johanne. Qui quidem vel eorum aliqui comparentes voluerunt adhuc planius deliberare.

Postmodum diebus pluribus sequentibus vocati fuerunt licentiatи legentes de mane et bachalarii dicte facultatis deer[etorum] ad deliberandum super aliquibus ix proposicionibus seu assertoribus nobis traditis per dictum dominum rectorem, cum aliquibus prefacionibus dictam materiam tangentibus. Quas rejexit facultas decretorum solempniter congregata, volens deliberare super materia dictarum proposicionum sibi oblatarum sine nominatione auctoris, prout cavetur in litteris super hoc confectis anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XVI<sup>o</sup>, mensis Novembri xvij<sup>5</sup>, et sigillatis sigillo facultatis cum subscriptione notariorum.

Memor. fac. deer. Paris., I, fol. 19<sup>b</sup>. — Epistola cancellarii Franciae exstat etiam in Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1180<sup>4</sup>, fol. 357.

1. De quo vid. num<sup>um</sup> 2072. — 2. Ms. : « major pars multo ». — 3. Johannem Picart, mag. theol., de quo jam pluries. — 4. Ms. : « plures ». — 5. Vid. num<sup>um</sup> sequentem.

**2076.** *Ut decanus et collegium facultatis decret. Paris. notificant, facultas decretorum (attentis determinatione Concilii Constantiens. et qualificationibus magistrorum facultatis theol.) saepius convocata ad dandum consilium de propositionibus mag. Johannis Parvi, reprobat 9 propositiones<sup>1</sup>, facultate tunc composita 18 doctoribus, 48 licentiatis et 57 baccalareis. « Quocirca si que nomine facultatis in contrarium predictorum emer- sissee a nonnullis referantur, omnibus certificamus, hec non de mente predicte facultatis legitime congregate aliqualiter processisse<sup>2</sup>. In quorum omnium et singulorum fidem... » Data autem et acta fuerunt premissa apud hospitale S. Johannis Hierosolymitan., ubi pro factis dictani nostram tangentibus facultatem congregari consuevimus, in congregatione nostra generali solemnii et specialiter propter hoc celebrata anno Dom. milles. quadringentesimo sexto decimo, inductione decima, apostolica sede vacante, mensis Novemb. die decima octava, presentibus, etc. « Universis ... decanus et collegium venerab. facult. decret. in florenti et fructifero studio Paris.... Notum facimus quod ad serenissimi ».*

1416, Novemb. 18, Parisiis.

Opp. Gerson., V, 70<sup>4</sup> sqq., ex originali apud Coeleslin. Avenionens. olim conservalo.

1. Reprobatio sic facta est, ut unicuique 9 propositionum censura paucis verbis comprehensa addita sit, v. g. assertioni primae : « Sacris canonibus et eorum doctrine dissona et adversa, scandalosa pacisque turbativa ». — 2. Ad haec vid. supre an. 1415, Augusti 21, n<sup>o</sup> 2044.

**2077.** « *Quoddam appunctamentum super quibusdam codicibus Justificationem dueis Burgundie super morte ducis Aurelianensis appellatis.* »

1416, Septemb. 19, Parisiis.

Karolus, Dei gratia Francorum rex, universis presentes litteras inspecturis salutem. Cum nuper in nostra parlamenti curia carissima filia nostra Parisiensis Universitas palam omnibus proposuisset, quod Parisius atque alibi in pluribus regni nostri locis quamplurimi certos codices et scripturas eorumque copias *Justificationem ducis Burgundie* super morte ducis Aurelianensis nuncupatas multiplicabant, publicabant ac venditioni publice exponebant ...., requirens ipsos codices et scripturas ruptum et laceratum iri publice aut alias super premissis juxta casus exigentiam provideri : notum facimus, quod audita predice filie nostre Universitatis requesta ....; visis insuper supradictis scripturis atque codicibus unacum pluribus aliis eidem curie nostre per ipsam Universitatem traditis, et consideratis considerandis : prefata curia ex parte nostra inhibuit et inhibet .... sub pena corporis et bonorum .... ne quis cujuscunque status aut conditionis in posterum dicat, publicet, asserat seu doceat in nostro dominio licere alicui vassallo aut subjecto seu alteri interficere aliquem per insidias, blandicias, fraudes seu deceptions, non expectata sententia seu iussu judicis competentis. [Inhibet praeterea sub eisdem poenis publicationem et transcriptionem codicum; detecti codices afferantur; procurator regius puniat transgressores. Haec ordinatio in Castelletto alibique publicetur. Praepositus Paris., baillivi, etc., praemissa publicari et observari faciant.] Datum Parisius in parlamento nostro decimanona die Septembbris, anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XVI<sup>to</sup> et regni nostri tricesimo septimo.

BAYE.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 8603, fol. 9<sup>b</sup>. Fol. 10 eadem ordinatio, sed edictum curiae parlamenti (a « praefata curia » usque in finem) exstat ibidem in lingua gallica. Opp. Gerson., V, 676 sq. (lat.). Curia parlamenti jam Septemb. 16 edictum suum praeparavit (vid. X<sup>ta</sup> 1480, fol. 68<sup>b</sup>; Journal de Nicolas de Baye, II, p. 270, 309; Bul., V, 304), ast pronuntiatum et publicatum est Septemb. 19 (Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1485<sup>a</sup>, fol. 409; Opp. Gerson., V, p. 656).

**2078.** *Universitas Paris. ad Concilium Constantiense, ut privilegium Johannis XXIII de non extrahendo ex urbe Paris. renovetur.*

In fine anni 1416, Parisiis.

Egregii, reverendissimi atque incliti patres, viri ex omni gente delecti. Quoniam studia litterarum placida in pace coluntur dulcemque volunt a motibus exteris servare quietem, ut liber animus liberis doctrinis insistat, hinc prisci patres et cuncta leniter ducentes, sapientissimi veteres, a studentium circumferentia motus omnes infestasque mundanorum insolentias privilegiis repulerunt, attendentes sedulo, quia sedendo et quiescendo fit anima prudens. Verum artes nocendi, quibus neque modus neque numerus, semper in pejora prorumpunt; neque tantas antiquitus fraudi patefactas sat est esse fenestras, si non et nova semper invenire glorientur moderni. Ita dolis, ita circumventionibus indultum est, ut contra nisi nemo possit, si non in eandem fraudis maculam se pol[lu]at et manus coinquinet hoc

seculo, quatinus fraude fraudem repellat. Sed crescente in dies malo crescere debet et malis ostaculum, quo studiorum cura protecta semper in suum perfectum resideat, atque id potissimum conservetur in quo solidissimum ecclesie residet fundamentum. In materiali siquidem corpore si violentum quitpiam corpus invaserit, primum caput et sensuum fontem manus ipse muninnt. Hec eo ipso in medium veniunt, quia turbationes innumeritas, processuum lateralium involutions atque vulpine artes hiis ita pro temporibus obrepserunt, ut nemo studiosus, nemo sapientiam diligens, panem ex altari sumptum sinitur in justissima pace comedere, neque Dei pacis sacerdotale ministerium non cuiquam sine gravi lite perquiritur; montana pertransire, vias peragrare difficiles huius perurgentur, qui rerum difficultia satis studio tractaverunt, ita ut magis corporis exercitio quam mentis studio beneficia viris obveniant, atque potissimum in hiis medium, scola[s]tica doctrina, equestri pro industria relinquatur. Rogamus igitur eetum vestrum sacerrimum, quatinus, uti nobis alias indulatum est, pro causis beneficialibus ultra muros Parisienses non tractemur. Et quoniam nobis assignatus terminus jam labitur aut adspirat ad terminum, nobis hoc privilegium vestra largitione scientiarum intuitu confirmetur aut donetur, et vos sic nostros in pace confovebitis, florebit habundantius hoc studium et bonis Domini locupletatum in aliorum eruditionem refundet. Sanctam vestram, etc.

*Minuta chartae. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 2. Ibid. ad quemdam episcopam alia epistola, ut se protectorem hujus negotii monstret. Cam. an. 1413, April. et Maii, Johannes XXIII privilegiam praedictam ad triennium indulsisset, hoc documentam ad an. 1416 pertinet. Et quia cum isto privilegio cohaeret, nos illud, quamvis Concilio Constantiensi destinatam, hic edimas. Non tamen antequam novi legati ad Concilium iverint, epistola transmissa est.*

---

**2079.** *Johannis de Monsterolio ad Universitatem Parisiens. adversus mores, levitatem et malam fidem Sigismundi, Romanorum imperatoris, epistola. « Meditabar et mecum nunc agebam ».*

1416, Augusti-1417 ineunte.

Egistola inserta est epistole ad regem Carolum (« Quatenus vestre majestatis »), quae finit: « Scriptum hac in hora me de congregacione Universitatis generali regresso, in qua plares altis vocibus obtulerant plurima faeta vestra (quod Deus avertat) ad suspicionem reducere heresis vehementem. Super quibus audiendum potias vectorem, quam scripto palam facere fideles vestre celsitudinis censuerunt ». Cod. Vat. Reg. 332, fol. 44<sup>b</sup>-50<sup>b</sup>. MARTÈNE, *Vet. script. Coll.*, II, p. 1443-1452.

---

**2080.** *Universitas Paris. (sub rectore mag. Johanne Probi<sup>1</sup>) mittit ad Johannem delphinum Viennensem, apud Compendium commorantem<sup>2</sup>, ei supplicans ut bono regni et populi consulat proindeque in suum patrimonium inter suos subditos se conferat, qui eum exspectant. « Très haut et puissant prince et nostre très redouté seigneur. Pour ce que les affaires de ce royaume ... ont si grant besoing de bon aide ».*

1417, circa Jan. 14, Parisiis.

Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup> n° 105 (olim A. 3. III). BUL., V, 306. — Jan. 14 caria parlamenti commisit Jacobo da Gard et Ondardo Gencien, ut Compendium cum ambassatoribus Universitatis propter hoc negotium ad delphinum irent (Arch. nat. Paris., XI<sup>a</sup> 1480, fol. 78; BUL., I. e.; *Journal de Nicolas de Baye*, II, 276).

1. Vid. BUL., V, p. 305. — 2. Vid. *Chron. de Monstrelet*, III, 166 sq.

**2081.** *Universitas Paris. scribit ad ducem Guillelmum comitem Hollandiae, ut delphinum impellat Parisios venire.*

1417, circa Jan. 14, Parisiis.

Hault et puissant nostre tres honnouré seigneur. Pour ce que le bien commun de cest roiaume a besoing que tous lez amis de la seigneurie de France se emploient et mettent en euvre et mesmement ceulx à qui le cas touche principauement, comme nostre tres redoubté le Dauphin de Viennois, nous desirans sa venue et l'ibregement d'icelle, escrivons par devers sa haultesse en la manière qui s'ensuit : « Très hault », etc. Pour quoy, considerés lez causes evidentes et le[z] moti[f]s dedens touchiés, nous prions à vostre noble seigneurie, que en ce lui plaise donner son aide et curieuse provision pour l'ibregement d'icelle tres désirée venue, ainsi que en vostre seigneurie en avon[s] parfaicte fiance pour lez causes et raisons qui nous donnent foy que si le bien de ce roiaume vous doie estre parfaictement à cuer. Si supplions bien humblement à vostre haultesse que à ladicta venue lui pla[i]se entendre et faire de vostre costé en ce ainsi que le roy nostre souverain seigneur requiert ladicta chose estre faict. Nostre tres honnouré seigneur, nous prions Dieu qu'il veuille avancer l'acomplissement de vos bons et loiaux desirs. Escript.

*Minuta chartac. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 82 (olim A. 3. III).*

**2082.** *Occasione bellorum omnes doctores facultatis decretorum actu regentes reputabuntur, etiamsi post festum Omnium Sanctorum inceperint.*

1417, Septemb. 8, Parisiis.

Vij<sup>a</sup> die Septembris in missa facultatis, presentibus omnibus dominis regentibus, dempto domino [de] Gemeticis<sup>1</sup> qui protunc erat absens quamvis actualiter regens existet, positum fuit in deliberatione utrum videretur predictis dominis expediens, attentis periculis utrarumque guerarum nunc in regno existencium et potissime circumquaque Parisius verisimiliter concurrentium, quod omnes et singuli doctores tunc regentes tales reputarentur, etiam quoad optionem licentiandorum in examine proximo sequenti, licet non inciperent in prima lectione post festum Omnium Sanctorum lectiones suas cum aliis dominis incipientibus. Super quo deliberavit facultas, nemine discrepante, quod omnes protunc regentes tam Parisius quam alibi, et in Concilio generali existentes, et pro quibus specialiter alias fuit in eadem facultate supplicati, reputabuntur habiles ad omnia emolumenta facultatis antedicta percipienda et optionem licentiandorum in dicta licentia, dum tamen interfuerint in predicto examine.

J. SERVAVILLA<sup>2</sup>.

*Memor. fac. decr., I, fol. 27<sup>b</sup>. — Preuves justificatives des droits des docteurs régents, etc., p. 14.*

1. Simone de Bosco. — 2. Decanus facultatis.

**2083.** *Carolus VI suis litteris inserit epistolas Philippi IV (Chartul., II, n° 625) et Caroli V (Chartul., III, n° 1247), de sexaginta libris anni redditus ad usus trium capellanorum Universitatis. Carolus VI confirmat ordinationem sui patris ut redditus annuus 60 libr. e redditibus Castelleti sumatur, et solvatur per manus officiariorum seu receptorum emolumentorum Castelleti.* Donné à Paris le xv<sup>e</sup> jour de Septembre l'an de grace mil CCCC et dix-sept, et de nostre regne le xxxvij<sup>e</sup>. « Charles ... A tous ceulx ». *Par le roy le confesseur, messire Guerin de Lorris et autres presens.* J. de WSTFOLIO.

1417, Septemb. 15, Parisiis.

Originale in Arch. nat. Paris., K 59, n° 18<sup>bis</sup> (olim C. 6. c). — BUL., V, p. 354. *Mém. hist. sur les bénéfices*, p. 21, Arch. nat., K. 180, liasse 1, n° 1.

**2084.** *Consultatio quorundam doctorum de venditione censuum et reddituum.* « Quia usus emendi census ».

1415-1417, Septemb. 26, Constantiae.

BUL., V, 362. — Rubrica supra posita sufficiat, cum documentum nihil commune habeat cum Universitate Paris., quamvis apud JOURDAIN, n° 1184 : « Consultatio doctorum Paris. ». Praeter Petrum d'Ailly, card. Cameracens., et Joh. Gersonem nullus 12 sahscriptorum doctorum et praelatorum ad Univers. Paris. pertinebat. Praeterea documentum male BUL. ad an. 1423 (cf. etiam D'ARGENTRÉ, *Coll. jud.*, I<sup>2</sup>, p. 219; KEUSSEN, *Matrikel der Univers. Köln*, I, p. 99, not. 14), JOURDAIN ad un. 1425 ponunt. Nam e consulentibus Franciscus Zaharella, card. Florentinus an. 1417, Sept. 26 (Arch. Vat., XII, 121, p. 92); Petrus card. Cameracens. an. 1420, Aug. (cf. SALEMPIER, *Petrus de Alliaco*, p. 367 sqq.), defuncti sunt; Johannes Gerson an. 1418, post April. 22, exul fuit. Ante an. 1417, Sept. 26, igitur instrumentum confectum est, et quidem Constantiae, dum subscripti doctores una erant, quorum aliqui ex Universitate Coloniensi, v. g. Theodoricas de Monasterio et Joh. Warburg (MANSI, *Concil. XXVIII*, 633), alii ex Universitate Bononiensi, etc., fuerunt.

**2085.** *Magistri regentes fac. medicinae an. 1417-1418. [Idem qui anno superiore, exceptis Joh. Comitis<sup>1</sup>, Joh. de Martrolio, Rob. de S. Germano<sup>2</sup>, Guill. de Gardinis, addito autem Henrico Tibout.]* [24]

1418, Novemb. 4, Parisiis.

Comment. fac. med., I, p. 217. — Decanus electus est Nov. 6 Petrus Bechebien. Quo mox absente ad rotulum papae portandum, vices decanatus gessit Petrus Bernicot. Vid. n<sup>um</sup> 2089.

Ultimum Joh. Casson inter mag. regentes nominatur; nam in commotione Parisiensi an. 1418, Junii 12, cum multis aliis occisus est. Vid. *Auctar.*, II, 246, 21.

1. « Mag. Johannes Comitis non fuerat proclamatus cum aliis, sed fuit proclamatus in secunda lectione et disputavit de ordinaria in ordine suo. » — 2. Attamen « mag. Roh. de S. Germano reputatur regens pro isto anno. »

**2086.** *Gardianus Ord. Min. et Ord. Eremit. S. Aug. conventuum Paris. se submittunt Universitati Paris. quantum ad bullam Alexandri V et condemnationem Justificationis Johannis Parvi.*

1417, Novemb. 16, Parisiis.

Nos, gardianus et fratres conventus Minorum, prior et fratres Sancti Augustini Parisiis, summe desiderantes pacifice et concorditer vivere cum alma matre nostra Universitate, cui totis animis desideramus complacere, contentamur stare et permanere ac uti privilegiis et libertatibus ab ecclesia et suimis pontificibus indultis ante concessionem

bulle domini Alexandri pape quinti, que incipit : *Regnans in excelsis*<sup>1</sup>, quibus antea gaudebamus et utebamur. Ymo volumus et consentimus, omnia manere et stare, perinde ac si nunquam emanasset prefata bulla, in illo eodem statu in quo eramus ante hujusmodi concessionem, bona fide promittentes prefate matri nostre Universitati nunquam imposterum uti nec nos juvare, virtute dicte bulle, aliquo privilegio vel aliquibus libertatibus aut eciam addicionibus in tenore dicte bulle appositis, nobis per prefatum dominum Alexandrum in dicta bulla concesso vel concessis.

Insuper promittimus pro presentibus et futuris in hiis duobus conventibus stare cum domino nostro rege et matre nostra Universitate in facto et causa condemnacionis propositionis magistri Johannis Parvi que intitulatur « *Justificatio dueis Burgundie* » et adherere, ac de facto adheremus et stamus cum eisdem sententie et processui domini episcopi Parisiensis, paratique sumus et offerimus desistere et de facto desistimus ab omnibus appellacionibus, processibus et prosecucionibus inchoatis, occasione seu causa<sup>2</sup> dicte bulle, et promittimus supplicare majoribus Ordinum nostrorum<sup>3</sup> et erga eos procurare et prosequi pro posse nostro, ut premissam concordiam velint approbare et ratificare.

In quorum premissorum fidem et testimonium presentes litteras per notarios publicos subscriptos subscribi et publicari sigillisque nostrorum conventuum una cum signis et subscriptionibus dictorum notariorum ad majorem roboris firmatatem fecimus appendi [et] muniri.

Acta fuerunt hec in capitulis nostrarum ecclesiarum successive nobisque ad sonum campane capituloiter congregatis, ut moris est, sub anno Domini millesimo quadringentesimo XVII<sup>o</sup>, inductione xj<sup>a</sup>, die vero xvij<sup>a</sup> mensis Novembris, presentibus venerabilibus et discretis viris magistris Petro de Brena, magistro in artibus et licenciato in decretis, Jacobo de Celeriis, Johanne Probi et Petro de Ascenceriis, in artibus magistris, Lingonensis, Remensis et Trecensis diocesum, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1485<sup>a</sup>, fol. 379<sup>b</sup>. — Ad argumentum vid. supra n° 1878. An. 1417, Novemb. 13, fratres Minores et Augustinens., ut in *Auctar.*, II, p. 233, 23 sqq. (vid. *Rel. de Saint-Denys*, VI, 156), scribitur, supplicantibus rege aliisque cum Universitate conjuneti sunt. Nihilominus dicendum, ut jam supra observavimus, religiosos utriusque Ordinis tempore intermedio in Universitate Paris. actus scholasticos exercuisse. Observandum etiam, quosdam eorum Ordinum post an. 1417 ut antea praedieasse. Vid. tom. V *Chartul.*

1. Vid. n° 1868. — 2. Ms. : « cause ». — 3. Ms. : « ordinibus nostris ».

2087. *Guido de Versaliis, mag. art. in Universitate Paris., summo pontifici, exponit se olim praeposito Paris. detegisse conspirationem inter quosdam initam de civitate Paris. inimicis, scil. Burgundis, tradenda.*

1417. Novemb. 22, Parisiis.

Beatissime pater. Exponit S. V. devotus orator vester Guido de Versailles<sup>1</sup>, presbyter Parisiens. dioc., quod olim ipso studente Parisius, et facta conspiratione inter quosdam

cives dictæ civitatis ut dictam civitatem inimicis regis traderent, quidam Thomas nomine, [laicus], dictæ conspirationis conscius, considerans stragem horrendam infinitorum hominum [et etiam carissimi ... Caroli Francorum regis illustris, tunc delphini Viennens. et plurimorum principum et baronum], si prefati inimici civitatem predictam intrassent, penitidine ductus, vespere ante diem ingressus dictorum hostium prefato exponenti proditionem hujusmodi detexit, ea spe ut exponens prefatus rectoribus justitie factum revelaret, quatenus providerent de remedio oportuno. Cum autem quidam ex rectoribus predice civitatis<sup>2</sup> hanc rem non crederent, inquit eis dictus exponens, quod Thomam supradictum adduceret, qui eis singula detegeret. Eadem itaque nocte adductus Thomas coram prefatis rectoribus justitie omnia revelavit, et, ut veritate magis agnoscerent, dictus Thomas duxit eos ad domum unius proditorum<sup>3</sup>, prefato exponente presente, et ante hostium dicti proditoris stante cum principalibus ministris justitie, aliis eorum familiaribus domum intrantibus ut reum apprehenderent. Qui captus ductus est in carcerem, et rei veritate comperta capite truncatus est, exponente non presente, nec alias quam dictum sit consentiente. Cum autem, pater sancte, tunc temporis exponens prefatus simplex clericus scolaris esset, et egre ferret destructionem regie majestatis, principum et aliorum sibi aderentium et dictæ civitatis depopulationem, et sue proprie persone mortem, nec alias quam dictum sit in mortem predicti proditoris consenserit, ac se postmodum successive de peritorum consilio quibus premissa narravit debitibus temporibus fecerit se ad omnes ordines promoveri....

Suppl. Eugen. IV, n° 319, fol. 77. Epistola super hoc confecta in Reg. Lateran. Eugen., an. 6, lib. O, fol. 64, data Bononiae, 17 kal. Octob. an. 6 (1436, Sept. 15), ubi quaedam magis explicita sunt, quae inter uncos inclusa addidimus. Eugenius declarat, Guidonem nullam irregularitatis notam incurrisse. Narrata optime relationem *Juvenalis des Ursins*, ed. GODEFROY, p. 343 sq., supplent. Thomas, qui apud Juvenalem solum « un pelletier en la rue Saint-Jacques » vocatur, conspirationem primo non praeposito, sed Guidoni de Versaliis, supposito Universitatis, detegit, isque praepositum adivit. Supra narrata ad hanc tempestatem pertinere liquet e mentione, regem Carolum tunc delphinum Viennens. fuisse, i. e. ab an. 1417, April. 5; an. 1418, Maii 29, ausagit et usque ad an. 1437 Parisios non reversus est.

1. Fuit frater germanus celebris Petri de Versaliis O. S. B., de nobili genere procreatus, et mag. in art., an. 1420 can. Silvanectens. ambivit (Suppl. Marl. V, n° 133, fol. 97). — 2. Praepositus Paris. fuit Tanneguy du Châtel. — 3. Utique sacerdos P. Jeannin, dit Michel.

**2088.** Novemb. 23, detecta conspiracione<sup>1</sup>, et indicta processione generali, dum celebrarentur missarum solemnia, in parvicio Nostræ Dominae quidam theol. doctor Ord. Minorum contra homicidia, sacrilegia, combustiones civitatum, stupra, adulteria per Burgundos commissa praedicavit<sup>2</sup>, et tunc Gerardus de Monteacuto, episcopus Paris. in eminenti solio, assistentibus inter alios magistris et doctoribus Universitatis, ducem Burgundiae, propter scelera perpetrata, virtute bullæ Urbani V<sup>3</sup> excommunicavit et omnibus privilegiis dominiis que privavit.

1417, Novemb. 23, Parisiis.

*Rel. de Saint-Denys*, VI, 156.

1. Vid. n<sup>o</sup> 2087. — 2. An. 1411 inimici ducis Burgundiae de iisdem sceleribus objurgabantur. Vid. n<sup>o</sup> 1935. — 3. Qua bulla an. 1411 dux Aurelianensis in favorem ducis Burgundiae Parisiis excommunicatus est. Vid. supra n<sup>o</sup> 1938.

**2089.** *Facultas medicinae Petrum Bechebien, decanum suum, portitorem rotuli primi principalis ad Martinum V eligit, et iterum Concilio Constantiensi resistendum quoad beneficia majora deliberat.*

1417, Decemb. 14, Parisiis.

Anno Domini 1417, die 14<sup>a</sup> Decembris, fuit congregata facultas medicine .... ad eligen-  
dum portitorem rotuli<sup>1</sup> Universitatis pro dicta facultate ad sunnum pontificem Martinum V,  
qui fuit electus concorditer per vocem principalem aut per accessionem ab omnibus electo-  
ribus in sacro Constanciensi Consilio... Ego Petrus Bechebien tunc decanus dictae facultatis  
fui electus concorditer nemine reclamante in portitorem rotuli pro dicta facultate... Ego  
decanus requisitus a quibusdam de magistris explicavi quod quidam nescio quo spiritu moti  
existentes in dicto Consilio Constanciensi nitebantur ut fieret ordinatio seu constitutio, ne  
decetero magistri in medicina admitterentur ad dignitates majores post pontificales in  
cathedralibus, nec etiam ad majores in ecclesiis collegiatis. Ad remediandum super hiis  
ordinavit facultas quod require[re]tur in Universitate quod scriberetur per modum suppli-  
cationis domino nostro et cardinalibus et ceteris quibus expedire videbitur, ne in materia  
aliquid fiat de novo sed teneatur modus antiquus. Item ordinavit quod magistri particu-  
lariter scriberent notis et amicis existentibus in Consilio, quod prohiberent talia fieri.

Comment. fac. med., I, p. 219. Vid. tom. V, ubi de Concilio Constanti.

1. Vid. *Auctar.*, II, p. 235, 34; 236, 30. Is rotulus, qui in principio anni 1418 ad Martinum V Constantiam portatus  
est, vocatur principalis (vid. num 2093). Ejusdem nihil ad nos pervenit, nisi nomina ambassiatorum (vid. num 2092).

---

**2090.** *Facultas medicinae, vacante per mortem mag. Petri de Trecis capellania (una e quinque fundatis per  
dom. Carolum de Savoisy, quarum tres tribus facultatibus superioribus, una rectori, ultima facultati artium  
ab Universitate distribuebantur), praesentavit Johannem Juvenis. Sed pro eadem rector et Johannes de Rou-  
vroy mag. theol. supplicabant. Non fuit concordia. — Defuncto magno bedello fac. med. Guillermo de Valle  
substitutus est parvus bedellus Guerinus de Roncourt, fuitque ei data massa sive virga argentea; parvo  
bedello successit Johannes Petit<sup>1</sup> Remens, dioec., eique tradita est virga lignea.*

1417, Decemb. 27, Parisiis.

Comment, fac. med. Paris., I, p. 219. *Mém. hist. sur les bénéfices*, p. 137, omissa mentione de bedellis. BUL., V, 308.  
— De hoc negotio etiam Decemb. 30. Pro capellania supplicaverunt Johannes Rouvroy et rector Universitatis Petrus Forgesii  
(vid. ibid.).

1. Seu « Parvi », cui, baccal. in art., Mart. V an. 1424, Mart. 29, gratiam concessit quantum ad exspectativas (Reg.  
Lat. Mart. V, an. 7, lib. 97, fol. 166).

---

**2091.** *Universitas Paris. ad clerum et habitantes Remens. epistolam mittit, deplorans divisionem in regno  
Franciae, divisionem inter cives, cum rege non conjunctos, ut etiam Remenses, qui decepti persuasionibus,  
mendaciis et falsis promissionibus nunc alii (duci Burgundiae)<sup>1</sup>, et non regi obtemperant. Cum tandem  
errorem agnoscant, Universitas, praepositus mercatorum et scabini Carolo delphino adjuvante an. 1417,*

*Dec. 25, apud regem veniam pro Remensibus impetrarunt et obtinuerunt. Escript en nostre congregacion generale celebre à Paris à Saint Maturin le septième jour de Janvier 1417. « Tres chiers et bons amis. Nostre estat ».*

1418, Januarii 7, Parisiis.

*Journal général de l'Instruction publique* (1855), p. 679. — JOURDAIN, n° 1140.

4. An. 1416 dux Burgundiae plures civitates, inter quas urbem Remensem, litteris palentibus per nuntios hinc inde delatis sibi alliciebat, scribens contra nequissimos gubernatores, et civitatibus promittens immunitatem ab omni exactione gabelae et impositionum, etc. *Rel. de Saint-Denys*, VI, 74, 78. MARLOT, *Hist. de la ville, cité et Université de Reims*, IV, p. 164.